No tocante ao limite indenizatório, este se encontra respaldo no artigo 3º de mesma lei, :verbis

 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,
por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares. (destacou-se)            

 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte demandante deve ser
indenizada pela demandada através do seguro DPVAT, uma vez que preenche todos os requisitos

[...]

da Casa Civil da Presidência da República nº 192, de 29 de fevereiro de 2016, e em conformidade com o art. 11 da Lei nº 10.260, de 12 de
julho de 2001, e com o Decreto nº 3.859, de 4 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar o resgate antecipado de 448 (quatrocentos e quarenta e oito ) Certificados do Tesouro Nacional - CTN, no montante
de R$ 1.484.349,17 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro, trezentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), observando-se as
seguintes características:

Ativo Data de Emissão Data de Vencimento Quantidade Preço Unitário (R$) Valor (R$)

[...]

jurisdição do acidente ou da residência da vítima como órgão competente para, no prazo de até noventa dias,
fornecer o laudo com a verificação da existência e quantificação das lesões permanentes, totais ou parciais.

Destarte, pela nova formatação legal em vigor, não há que se falar em indenização no valor total de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), quando a invalidez não for PERMANENTE e TOTAL.

No caso em disceptação, o Laudo de Verificação e Quantificação de Lesões Permanentes, acostado às fls. 26
dos autos, elaborado pelo Instituto Técnico-Científico de Polícia, realizado em novembro de 2016, indicou

[...]

indenização do seguro DPVAT, ou seja, 100% de R$ 13.500,00, que importa em R$ 13.500,00.

Ocorre que a lesão do(a) autor(a) comprometeu apenas 10% da função do seu tórax, motivo pelo qual a
indenização deve ser limitada a 10% do valor estipulado para o caso de comprometimento total, ou seja, 10%
de R$ 13.500,00, que resulta em R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais).

Concluímos, pois, que a indenização devida a(o) demandante importa em  R$ 1.350,00 (mil, trezentos e
, valor este que deve ser acrescido de atualização monetária pelos índices do INPC/IBGE, acinquenta reais)

partir da propositura da ação, e juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, não capitalizados, fluindo
estes a partir da citação válida (Súmula 426/STJ).

III - DISPOSITIVO

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE, em parte, o pedido autoral, para CONDENAR a seguradora
promovida a pagar a(o) promovente uma indenização no valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta
reais), com acréscimos de atualização monetária e juros moratórios, nos termos explicitados na
fundamentação deste decisum.

Como houve sucumbência recíproca, distribuo as custas, despesas processuais e honorários advocatícios, na
proporção de 90% a cargo do(a) autor(a), ficando o restante (10%) a cargo da promovida, devendo ser feita a

[...]

forma da lei e no uso de suas atribuições, etc.

                         

Pelo presente Alvará, expedido nos autos da ação supra caracterizada, AUTORIZA o BANCO DO BRASIL S/A, pagar a 
JONATHAN MEDEIROS DA CRUZ, CPF 105.838.984-08, a quantia de R$ 1.158,40 (hum mil cento e cinquenta e oito reais e

quarenta centavos), devidamente corrigida, e pagar a MARCELO VITOR JALES RODRIGUES, CPF 055.704.454-55, e/ou
JERONIMO AZEVEDO BOLAO NETO, CPF 067.644.984-07, a quantia de R$ 496,45 (quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta
e cinco centavos), devidamente corrigida, correspondente ao valor depositado em nome deste Juízo, sendo o primeiro pagamento
referente à indenização do autor e o segundo aos honorários advocatícios contratuais (30%).

 

CONTA JUDICIAL OU GUIA DE DEPÓSITO N.º: